[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1314/2022

São Roque, 12 de maio de 2022.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao Departamento de Saúde que:

1) retorne com a oferta de alimentação no CAPS (Centro de Atenção Psicossocial);
2) retorne com as reuniões do grupo de adictos e
3) transfira o CAPS para um espaço maior.
O pedido se faz presente visando retomada de serviços essenciais como a oferta de alimentação, pois é sabido que muitos pacientes necessitam desse suporte para darem sequência aos tratamentos.

Também solicito o retorno das reuniões de grupo, por ser um excelente tratamento não medicamentoso, de muita valia para os dependentes e que se refletem no convívio familiar e na sociedade.
Além disso, solicito que o CAPS seja transferido para um espaço maior e mais adequado, pois as condições do atual prédio são precárias e este necessita de muitas manutenções.
Assim, visando possibilitar tratamento humanizado e digno para os pacientes dependentes químicos ou àqueles que são acometidos por patologias psiquiátricas e também manter a segurança e integridade física, apresento as solicitações acima expostas.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço.

Atenciosamente,
Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

DR. LUIS CARLOS PREVIDENTE REDDA

MD. Diretor do Departamento de Saúde da Prefeitura Municipal da

Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 12/05/2022 - 18:07 6320/2022/AH

1